АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.12.2010 г. № 376

Об утверждении Административного  Регламента по исполнению Отделом по образованию Администрации муниципального  образования  «Шумячский район»  Смоленской области функции «Осуществление  выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений»

Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент  по исполнению Отделом по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области функции «Осуществление  выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений»  (далее - Административный регламент).

2. Отделу по образованию Администрации муниципального образования "Шумячский район"  Смоленской области (В.С.Никитина) обеспечить исполнение муниципальной функции в соответствии с Административным регламентом.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «За урожай» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.Ю.Зарецкую.

Глава Администрации муниципального
образования «Шумячский  район»                                                      Н.Н.Макуха

	УТВЕРЖДЁН

постановлением  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  31.12.2010 г. № 376

Административный регламент

по исполнению Отделом по образованию Администрации муниципального
образования  «Шумячский район» Смоленской области функции «Осуществление  выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный  регламент по исполнению Отделом по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области функции «Осуществление  выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений» (далее - Регламент)  разработан для осуществления полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений. Исполнение переданных полномочий осуществляется в соответствии с нормативными актами:

· Конституцией Российской Федерации;

· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Законом Российской Федерации от 10.07.1992  № 3266-1 «Об образовании»;

· Постановлением Администрации Смоленской области от 18.09.2006 г. № 336 «Об утверждении положения о порядке, размере и условиях выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам областных государственных и муниципальных образовательных учреждений» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 28.01.2008  № 22, от 29.12.2008 № 749, от 22.06.2009 № 359, от 07.02.2010 № 67);

1.1. Основными направлениями работы по исполнению переданных Отделу  по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области отдельных полномочий являются:

· осуществление надлежащим образом отдельных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования в соответствии с законодательством Смоленской области;

· обеспечение целевого использования финансовых средств субвенций, выделяемых из областного бюджета на осуществление отдельных полномочий.

1.2. При  исполнении  полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования,   Отдел по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области осуществляет взаимодействие со следующими органами и организациями:

- Департаментом Смоленской области по образованию и науке;

- Отделением Федерального казначейства по Шумячскому району;

- Финансовым  управлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- кредитными учреждениями;

- образовательными учреждениями района.

2. Административные процедуры по выплате вознаграждения
за выполнение функции классного руководителя педагогическим
работникам муниципальных общеобразовательных учреждений
2.1. Объем субвенции, предоставляемой  Отделу  по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области, необходимый для выплаты вознаграждения педагогическим работникам за классное руководство, рассчитывается Департаментом Смоленской области по образованию и науке,  исходя из установленных размеров вознаграждения, количества классов-комплектов и фактической наполняемости классов-комплектов.

2.2. При определении размера субвенции учитываются отчисления по единому социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
 2.3. Предоставление средств на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района осуществляется Департаментом Смоленской области по образованию и науке  ежемесячно на основании заявки Отдела  по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области на указанные цели.

 2.4. Распределение средств субвенции на выплату вознаграждения за классное руководство по образовательным учреждениям осуществляется  Отделом  по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области.
2.5. Расходы на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района  учитываются в сметах общеобразовательных учреждений.
2.6. Учет расходов на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района  и уплату отчислений по единому социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ведется отдельно по образовательным учреждениям с отражением по соответствующим кодам бюджетной классификации.
         2.7. Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района производится по отдельной ведомости не позднее установленных сроков выплаты заработной платы.
2.8. Размер средств определяется из расчета 1000 рублей в месяц за классное руководство в классе с наполняемостью не менее наполняемости, установленной для образовательных учреждений соответствующими типовыми положениями об образовательных учреждениях, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности.

2.9. В классах с наполняемостью меньше установленной нормы уменьшение размера вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений,   производится пропорционально численности обучающихся.
2.10. Начисление вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений производится согласно приказу, изданному руководителем образовательного учреждения исходя из списочной численности учащихся в классе.

3. Контроль и показатели эффективности реализации полномочий

3.1. Контроль  за соблюдением сроков и последовательности действий, определенных административными процедурами по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района (далее – административная процедура),  осуществляется Департаментом Смоленской области по образованию и науке путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации о выплате вознаграждения за классное руководство работникам муниципальных общеобразовательных учреждений.
3.2. Непосредственное выполнение административных процедур настоящего регламента осуществляется Отделом по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области.
3.3. Отдел по образованию Администрации муниципального образования  «Шумячский район»  Смоленской области   представляет в Департамент Смоленской области по образованию и науке отчет о расходах на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений за счет субвенций из областного бюджета по форме и в сроки,  установленные  Департаментом Смоленской области по образованию и науке.
3.4. Показателями эффективности по исполнению  полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений   района  являются:

- благоприятный психологический климат в классе;

- постоянное взаимодействие классного руководителя с родителями учащихся;

- профилактика правонарушений у учащихся;

- развитие самоуправления в классе;
- активное участие учащихся в жизни общеобразовательного учреждения.